

Số: 1799/BC- BHHH

Thái Nguyên, ngày 14 tháng 11 năm 2024

**BÁO CÁO**  
**Kết quả công tác BHHH, BHYT, BHTN năm 2024**  
**và nhiệm vụ, giải pháp năm 2025**

Thực hiện Thông báo số 158/TB-HĐND ngày 08/11/2024 của Hội đồng nhân dân (HĐND) tỉnh Thái Nguyên về nội dung và công tác chuẩn bị Kỳ họp thứ hai mươi ba, HĐND tỉnh Thái Nguyên Khóa XIV, nhiệm kỳ 2021 - 2026, Bảo hiểm xã hội tỉnh Thái Nguyên báo cáo kết quả công tác BHHH, BHYT, BHTN năm 2024 và nhiệm vụ, giải pháp năm 2025, cụ thể như sau:

**I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

Năm 2024 công tác bảo hiểm xã hội (BHHH), bảo hiểm y tế (BHYT), bảo hiểm thất nghiệp (BHTN) diễn ra trong bối cảnh tình hình quốc tế và trong nước có nhiều khó khăn, thách thức, việc ảnh hưởng của thiên tai, biến đổi khí hậu, đặc biệt là những thiệt hại do cơn bão số 3 đã ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp và đời sống của người dân trên địa bàn tỉnh. Song được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; sự chỉ đạo trực tiếp, toàn diện của BHHH Việt Nam; sự phối hợp tích cực của các sở, ban, ngành, các hội đoàn thể; sự đồng thuận của nhân dân, cộng đồng doanh nghiệp và các đơn vị sử dụng lao động trên địa bàn tỉnh cùng sự đoàn kết, đồng lòng và nỗ lực phấn đấu của tập thể lãnh đạo, cán bộ, viên chức trong toàn đơn vị đã đề ra nhiều giải pháp đồng bộ triển khai thực hiện và đạt được những kết quả quan trọng trong thực hiện chính sách BHHH, BHYT, BHTN trên địa bàn tỉnh.

Hệ thống tổ chức bộ máy cơ quan BHHH tiếp tục sắp xếp ngày càng tinh gọn đã phát huy được hiệu quả hoạt động phù hợp xu hướng phát triển; chuyển đổi số được đẩy mạnh, tạo điều kiện ngày càng dễ dàng và thuận lợi hơn cho người dân và các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp.

**II. KẾT QUẢ CÁC CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ ĐƯỢC GIAO**

**1. Công tác tham mưu, phối hợp, chỉ đạo**

- Công tác tham mưu chỉ đạo:

Năm 2024, BHHH tỉnh đã tích cực chủ động tham mưu với tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo các nội dung trọng tâm sau: giao chỉ tiêu phát triển người tham gia BHHH, BHYT năm 2024 đồng bộ từ tỉnh xuống đến cấp xã, phùng để các địa phương chủ động ngay từ đầu năm trong kế hoạch phát triển kinh tế

- xã hội<sup>1</sup>; tham mưu với tỉnh giao chỉ tiêu tỷ lệ người dân tham gia BHYT năm 2024 đạt 95% trong nhiệm vụ công tác năm 2024<sup>2</sup> của Đảng bộ tỉnh; Công văn tăng cường tuyên truyền vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình năm 2024 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên<sup>3</sup>; báo cáo kịp thời tình hình thực hiện chính sách pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN với Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh để nắm bắt thông tin trước kỳ họp Quốc hội Khóa XV<sup>4</sup>; tham mưu, báo cáo với Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT của tỉnh họp đưa ra các giải pháp thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ trong năm 2024, sau hội nghị Ban Chỉ đạo có Thông báo số 66/TB-UBND ngày 10/6/2024 của UBND tỉnh kết luận của đồng chí Đặng Xuân Trường, Phó Chủ tịch thường trực UBND tỉnh, Phó Trưởng ban thường trực Ban chỉ đạo; tham mưu ban hành Kế hoạch số 110/KH-BCĐ ngày 08/7/2024 của Ban chỉ đạo thực hiện kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các chỉ tiêu BHXH, BHYT, BHTN đối với các địa phương; phối hợp cùng các sở ngành tham mưu cho tỉnh ban hành các văn bản liên quan như: chính sách chế độ đối với lực lượng an ninh, trật tự ở cơ sở,<sup>5</sup> tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT và ngăn chặn tình trạng trốn đóng, chậm đóng BHXH, BHTN, BHYT trên địa bàn tỉnh<sup>4</sup>; tăng cường quản lý, kiểm soát chi phí khám chữa bệnh BHYT trên địa bàn tỉnh năm 2024<sup>6</sup>...

- Công tác phối hợp:

Cùng với việc tích cực tham mưu cấp ủy, chính quyền để tăng cường công tác lãnh đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN, BHXH tỉnh tiếp tục rà soát và thực hiện các chương trình, kế hoạch phối hợp với các sở, ngành liên quan trong triển khai thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ cụ thể như: phối hợp với Sở Kế hoạch & Đầu tư, Cục Thuế tỉnh, Ban Quản lý các khu công nghiệp... trong việc trao đổi, chia sẻ dữ liệu về doanh nghiệp, lao động, dữ liệu về dân cư... làm cơ sở phát triển người tham gia BHXH, BHYT; với Công an tỉnh để xác thực dữ liệu bảo hiểm với dữ liệu về dân cư, xây dựng chính sách, chế độ đối với lực lượng

---

<sup>1</sup> Quyết định số 3368/QĐ-UBND ngày 28/12/2023 của UBND tỉnh về việc giao kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội tỉnh Thái Nguyên năm 2024; Quyết định số 1589/QĐ-UBND ngày 20/3/2024 của UBND thành phố Phổ Yên về việc giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT, BHTN, BHXH tự nguyện trên địa bàn thành phố Phổ Yên; Quyết định 717/QĐ-UBND ngày 19/3/2024, Quyết định 826/QĐ-UBND ngày 28/3/2024 của UBND huyện Đồng Hỷ về việc giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT, BHTN năm 2024 cho UBND các xã, thị trấn; Quyết định số 8226/QĐ-UBND ngày 26/12/2023 của UBND huyện Đại Từ về việc giao kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 huyện Đại Từ; Quyết định số 1677/QĐ-UBND ngày 08/4/2024 của UBND huyện Định Hóa về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT, BHTN, BHXHHTN trên địa bàn huyện Định Hóa ...

<sup>2</sup> Báo cáo số 457-BC/TU ngày 05/01/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh tổng kết công tác thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024.

<sup>3</sup> Công văn số 3832 ngày 11/7/2024 về việc tăng cường tuyên truyền vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình năm 2024 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên

<sup>4</sup> Báo cáo số 507/BC-BHXH ngày 25/4/2024 về tình hình thực hiện chính sách pháp luật về BHXH, BHYT trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên năm 2023-2024.

<sup>5</sup> Công văn số 5658/UBND-KGVX ngày 07/10/2024 về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT và ngăn chặn tình trạng trốn đóng, chậm đóng BHXH, BHTN, BHYT trên địa bàn tỉnh

<sup>6</sup> Công văn số 303/UBND-KGVX ngày 13/6/2024 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc tăng cường quản lý, kiểm soát chi phí KCB BHYT trên địa bàn tỉnh năm 2024.

bảo vệ ANTT ở cơ sở; phối hợp với Sở Lao động-Thương binh và Xã hội, Liên đoàn Lao động tỉnh, Liên minh Hợp tác xã, Ban Quản lý các khu công nghiệp tổ chức hội nghị đối thoại về lao động, tiền lương, BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động tại các khu công nghiệp và xã viên Hợp tác xã; phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Đại học Thái Nguyên để tăng cường công tác tuyên truyền, đôn đốc, vận động học sinh tham gia BHYT; phối hợp với các sở, ngành thực hiện thanh tra, kiểm tra liên ngành việc thực hiện chính sách pháp luật BHXH, BHYT tại các đơn vị; phối hợp với các tổ chức dịch vụ thu tiếp tục triển khai đến đại lý thu về công tác phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình và chi trả lương hưu và trợ cấp BHXH...

- Công tác triển khai thực hiện:

Cùng với đó, BHXH tỉnh hướng dẫn, chỉ đạo BHXH các huyện, thành phố tích cực tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT cấp huyện, cấp xã (trong đó, Ban Chỉ đạo cấp xã bổ sung thêm thành phần trưởng xóm, tổ dân cư và quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo theo hướng dẫn mới), tăng cường chỉ đạo, triển khai các giải pháp phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, duy trì và phát triển người tham gia BHYT, thu hồi nợ đọng, khắc phục tình trạng chậm nộp BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn... Năm 2024, BHXH các huyện, thành phố đã tích cực tham mưu với UBND huyện, thành ban hành nhiều văn bản trong việc chỉ đạo tổ chức thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn<sup>7</sup>.

## **2. Công tác thu và phát triển người tham gia BHXH, BHYT, BHTN**

Là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt trong quá trình tổ chức thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN, công tác thu, phát triển người tham gia luôn được BHXH tỉnh quan tâm, chú trọng tổ chức thực hiện. Cùng với chủ động tham mưu, phối hợp đưa chỉ tiêu giao phát triển người tham gia BHXH, BHYT vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hằng năm của tỉnh, huyện, xã để có sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT các cấp, BHXH tỉnh đã xây dựng kịch bản với các giải pháp thực hiện trong đó tập trung rà soát dữ liệu doanh nghiệp chưa tham gia và tham gia chưa đầy đủ BHXH bắt buộc để tổ chức các hội nghị đối thoại, làm việc với doanh nghiệp yêu cầu tham gia BHXH bắt buộc cho người lao động; kết hợp công tác thanh tra chuyên ngành, liên ngành và

---

<sup>7</sup> Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 26/4/2024 của UBND huyện Đồng Hỷ về triển khai thực hiện chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH qua phương tiện thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn và phát động tháng cao điểm (tháng 5); Quyết định số 2300/QĐ-UBND ngày 07/5/2024 của UBND huyện Đại Từ về việc giao chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH, BHTN, BHYT địa bàn huyện Đại Từ, năm 2024; Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 04/4/2024 của UBND thành phố Sông Công về kế hoạch triển khai thực hiện chỉ tiêu tham gia BHXH tự nguyện, BHYT năm 2024 trên địa bàn; Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 15/01/2024 của UBND huyện Võ Nhai về việc triển khai thực hiện các chính sách về BHXH, BHYT trên địa bàn; Quyết định số 62/QĐ-BCĐ ngày 08/5/2024 của Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT huyện Phú Bình về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo; Công văn số 2115/ UBND-BHXH ngày 23/7/2024 của UBND huyện Phú Lương về việc tuyên truyền, vận động những người trong lực lượng An ninh cơ sở tham gia BHXH tự nguyện và lập danh sách cấp thẻ BHYT.

tích cực đôn đốc thu, thu hồi nợ; phối hợp, cộng tác với các tổ chức dịch vụ và chính quyền địa phương cơ sở để tuyên truyền vận động phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình.

### 2.1. Kết quả số người tham gia BHXH, BHTN, BHYT

TT	Nội dung	Lũy kế đến T10/2024 (người)	Tỷ lệ so với KH giao (%)	So với cùng kỳ 2023		Số còn phải thực hiện (người)
				Tăng(+) giảm(-)	%	
1	BHXH bắt buộc	218.842	92,17	5.952	2,80	18.596
2	BHXH tự nguyện	31.101	79,08	5.988	23,84	8.230
3	BH thất nghiệp	209.123	92,09	6.155	3,03	17.958
4	BHYT	1.279.093	98,44	79.541	6,63	20.227

+ Số người tham gia BHXH bắt buộc là: 218.842 người, đạt 92,17% kế hoạch giao, tăng 5.952 người (tương ứng tăng 2,8%) so với cùng kỳ năm 2023. Ước thực hiện năm 2024 là 217.050 người.

+ Số người tham gia BHXH tự nguyện là: 31.101 người đạt 79,08% kế hoạch giao, tăng 5.988 người (tương ứng tăng 23,84%) so với cùng kỳ năm 2023. Ước thực hiện năm 2024 là 31.500 người.

Tỷ lệ lực lượng lao động tham gia BHXH ước đạt 42,9% (kế hoạch tỉnh giao năm 2024 là 42,5%).

+ Số người tham gia BHTN là: 209.123 người, đạt 92,09% kế hoạch giao, tăng 6.155 người (tương ứng tăng 3,03%) so với cùng kỳ năm 2023. Ước thực hiện là 207.350 người. Tỷ lệ lực lượng lao động tham gia BHTN ước đạt 36% (kế hoạch tỉnh giao năm 2024 là 35%)

+ Số người tham gia BHYT là: 1.279.093 người, đạt 98,44% kế hoạch giao, tăng 79.541 người so với cùng kỳ năm 2023. Ước thực hiện năm 2024 là 1.296.300 người, đạt tỷ lệ bao phủ BHYT là 95%.

### 2.2. Số thu BHXH, BHTN, BHYT

Tính đến hết tháng 10, số thu BHXH, BHYT, BHTN là 5.500,793 tỷ đồng, đạt 82,10% so với kế hoạch giao, tăng 595,511 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2023 (tương ứng tăng 12,14%). Ước thực hiện năm 2024 là 6.862,239 tỷ đồng, đạt 102,4% kế hoạch giao.

### 2.3. Nợ BHXH, BHYT, BHTN

Số nợ đến tháng 10 là 74,789 tỷ đồng, chiếm tỷ lệ 1,12% so với kế hoạch thu (tỷ lệ nợ được giao là 1,00%), tăng 2,003 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2023.

Ước số nợ năm 2024 là 60,298 tỷ đồng, chiếm tỷ lệ 0,9% kế hoạch thu, thấp hơn tỷ lệ nợ được giao.

#### **4. Công tác giải quyết, chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH, BHTN**

- 10 tháng đầu năm, cơ quan BHXH đã giải quyết đối với 152.038 lượt người hưởng các chế độ BHXH, dự ước năm 2024 giải quyết là 182.449 lượt người hưởng các chế độ BHXH.

- Số tiền chi trả các chế độ BHXH, BHTN 10 tháng đầu năm 2024 là: 5.476,381 tỷ đồng, trong đó, chi từ nguồn Ngân sách nhà nước là 1.049,430 tỷ đồng; chi từ nguồn quỹ BHXH là 4.272,661 tỷ đồng; chi từ nguồn quỹ BHTN là 154,290 tỷ đồng. Dự ước năm 2024 trả các chế độ BHXH, BHTN là 5.934,649 tỷ đồng, trong đó, chi từ nguồn Ngân sách nhà nước là 1.155,167 tỷ đồng; chi từ nguồn quỹ BHXH là 4.562,129 tỷ đồng; chi từ nguồn quỹ BHTN là 217,353 tỷ đồng.

Ngoài ra, phối hợp với một số ngân hàng, tổ chức dịch vụ thu tuyên truyền, vận động người hưởng chế độ sử dụng phương thức thanh toán không dùng tiền mặt. Đến hết tháng 10, tỷ lệ chi trả qua tài khoản ngân hàng đối với người hưởng các chế độ như sau: Người hưởng trợ cấp thất nghiệp đạt 100%; BHXH một lần đạt 94,18%; người hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH hằng tháng đạt xấp xỉ 52%.

Dự ước 2024, tỷ lệ người nhận chế độ qua tài khoản ngân hàng đối với người hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH hằng tháng đạt 67%, người hưởng các chế độ BHXH một lần đạt 98%; người hưởng trợ cấp thất nghiệp đạt 100%.

#### **6. Công tác thực hiện chính sách BHYT**

Năm 2024, BHXH tỉnh đã ký hợp đồng KCB BHYT với 47 cơ sở y tế, trong đó có 01 bệnh viện hạng đặc biệt tuyến trung ương; 12 bệnh viện tuyến tỉnh; 26 cơ sở KCB tuyến huyện và tương đương (bao gồm có 15 cơ sở KCB tư nhân, 11 bệnh viện, TTYT huyện, thành phố với 176 trạm y tế tuyến xã); 07 trạm y tế cơ quan, đơn vị trường học thực hiện KCB BHYT.

Ngay từ đầu năm BHXH tỉnh đã triển khai đồng bộ nhiều giải pháp như tăng cường kiểm tra rà soát, tổng hợp, phân tích số liệu chi phí KCB trên hệ thống giám định điện tử, phát hiện chi phí KCB BHYT tăng cao bất thường để cơ sở KCB kịp thời điều chỉnh phù hợp, ngăn chặn tình trạng làm dụng, trục lợi quỹ BHYT; tham gia công tác đấu thầu thuốc tại các cơ sở KCB, Sở Y tế theo quy định; đảm bảo quyền lợi cho người tham gia BHYT và phấn đấu kiểm soát tốt chi phí KCB BHYT theo dự toán được giao.

Thường xuyên phối hợp chặt chẽ với Sở Y tế trong công tác kiểm soát quản lý, sử dụng quỹ BHYT, giải quyết vướng mắc phát sinh ở các cơ sở KCB BHYT, đồng thời đẩy mạnh chuyển đổi số trong KCB BHYT, hiện có 222/222 cơ sở KCB đã liên thông dữ liệu với Hệ thống thông tin giám định (đạt tỷ lệ 100%), với tỷ lệ hồ

sơ cập nhật đúng ngày lên hệ thống đạt trên 99%; triển khai vận động người bệnh sử dụng căn cước công dân gắn chip, ứng dụng định danh điện tử quốc gia của Bộ Công an trong KCB BHYT.

**\* Về thanh toán chi phí KCB BHYT trong 10 tháng đầu năm 2024**

- Số lượt KCB BHYT là: 1.768.976 lượt, tăng 131.198 lượt (tăng 8,01%) so với cùng kỳ năm 2023.

- Chi phí KCB BHYT phát sinh tại cơ sở KCB đề nghị thanh toán là: 1.494.275 triệu đồng, tăng 254.845 triệu đồng (tăng 20,56%) so với cùng kỳ năm 2023, bằng 99,34% dự toán giao.

Ước cả năm 2024, số chi KCB BHYT toàn tỉnh là 1.798.613 triệu đồng, tăng 294.416 triệu đồng (tăng 19,57%) so với năm 2023.

**7. Công tác truyền thông chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT**

Ngay từ đầu năm 2024, BHXH tỉnh đã ban hành Kế hoạch truyền thông và tổ chức triển khai thực hiện trên địa bàn toàn tỉnh; thực hiện ký kết các chương trình, kế hoạch phối hợp tuyên truyền và tổ chức các hội nghị tuyên truyền, đối thoại, tư vấn tại các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh; thực hiện tuyên truyền trên các chuyên mục định kỳ trên các đơn vị truyền thông địa phương...

10 tháng đầu năm 2024 đã phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh đăng tải 24 tin bài; phối hợp với Báo Thái Nguyên đăng tải 32 tin bài trên Báo Thái Nguyên điện tử. BHXH tỉnh, BHXH huyện phối hợp với các đơn vị hữu quan tổ chức thực hiện tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh cơ sở, với 26.262 lượt; tổ chức 309 hội nghị truyền thông, đối thoại, nhóm nhỏ với 15.533 người tham dự; truyền thông trên Fanpage, Zalo OA, Youtube của đơn vị là 1005 lượt; đăng tải, chia sẻ các sản phẩm truyền thông trên facebook, zalo của CCVC trên 7.379 lượt; tuyên truyền trực quan thông qua việc chăng treo 830 băng rôn phướn, khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở BHXH tỉnh, huyện, thành và trên các trục đường chính đô thị; phối hợp với Bưu điện tỉnh tổ chức 04 đợt tuyên truyền cao điểm theo chủ đề với hình thức tổ chức Lễ ra quân Tuyên truyền vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình.

Với việc tăng cường công tác truyền thông hiệu quả đã góp phần đưa chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT đi vào cuộc sống, giúp thực hiện có hiệu quả các chính sách an sinh xã hội cho người lao động và nhân dân trên địa bàn.

**8. Công tác thanh tra, kiểm tra**

- Công tác thanh, kiểm tra:

Thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân và giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo theo quy định; chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm; ngăn ngừa hạn chế tình trạng

vi phạm pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN của các đơn vị sử dụng lao động, tổ chức, cá nhân, góp phần bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người lao động.

Trong 10 tháng đầu năm 2024, BHXH tỉnh thực hiện thanh tra, kiểm tra tại 182/190 đơn vị, đạt 95,78% kế hoạch BHXH Việt Nam giao; thanh tra liên ngành 13 đơn vị. Ngoài ra thanh tra chuyên ngành đóng BHXH đột xuất 26 đơn vị. Ước đến hết năm 2024 thực hiện thanh tra kiểm tra tại 190/190 đơn vị (đạt 100% kế hoạch giao); thanh tra đột xuất tại 35 đơn vị.

Qua thanh tra, kiểm tra đã yêu cầu các đơn vị thực hiện:

+ Truy đóng đối với 223 lao động do chưa đóng, đóng thiếu thời gian đóng và thiếu mức đóng với số tiền truy thu là trên 1.066 triệu đồng.

+ Thoái giảm 18 lao động do đóng sai đối tượng với số tiền thoái giảm BHXH, BHYT trên 132 triệu đồng.

+ Yêu cầu đơn vị nộp 562 triệu/562 triệu tiền chậm đóng BHXH, BHTN, BHYT về quỹ BHXH.

+ Ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực BHXH, BHTN, BHYT đối với 07 đơn vị, với số tiền yêu cầu nộp phạt là 84 triệu đồng (hiện có 6/7 đơn vị đã chấp hành nộp xử phạt theo quy định với số tiền là 66 triệu, đạt 78,57%).

- Công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo:

Thực hiện tốt chế độ tiếp công dân thường xuyên, định kỳ và đột xuất. BHXH tỉnh đã tiếp 68 lượt công dân đến hỏi về các chế độ BHXH, BHYT và giải thích thỏa đáng; tiếp nhận 92 đơn thư và giải quyết dứt điểm 90 đơn, 02 đơn đang trong quá trình giải quyết (nội dung đơn thư chủ yếu kiến nghị về chính sách BHXH, chức danh nghề, cộng nổi thời gian công tác).

## **9. Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số và thực hiện Đề án 06**

Năm 2024, BHXH tỉnh tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính và ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, giải quyết nghiệp vụ; linh hoạt tiếp nhận, trả kết quả TTHC qua giao dịch điện tử, dịch vụ Bưu chính công ích và tại bộ phận Tiếp nhận hồ sơ của cơ quan BHXH và Trung tâm dịch vụ HCC cấp tỉnh, cấp huyện.

Thực hiện chỉ đạo của Tổ công tác triển khai Đề án 06 của tỉnh Thái Nguyên và BHXH Việt Nam về tích hợp số sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID,

Đến nay, cơ quan BHXH đã xác thực đồng bộ với dữ liệu dân cư của Bộ Công an được 1.279.905/1.284.661 người (không bao gồm lực lượng vũ trang, thân nhân quân đội...), đạt 99,63%. Tất cả 222/222 cơ sở KCB BHYT trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên đã được liên thông và đẩy dữ liệu cập nhật hàng ngày lên Hệ thống thông tin giám định BHYT của BHXH Việt Nam đạt 99%, đồng thời tổ chức

tiếp đón người bệnh đi KCB BHYT bằng CCCD có gắn chip hoặc qua số định danh cá nhân; số sức khỏe điện tử đã liên thông trên ứng dụng VNeID là 927.876 người.

Triển khai liên thông với ngành tư pháp, công an thực hiện 2 TTHC Khai sinh-đăng ký thường trú-cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi tại 100% các xã, phường, thị trấn là 1.417 hồ sơ; Khai tử-xóa đăng ký thường trú-trợ cấp mai táng phí 173 hồ sơ; cài đặt ứng dụng VssID-BHXH số cho 533.519 người.

### **III. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC**

- Về công tác thu và phát triển người tham gia BHXH, BHYT:

+ Một số chủ sử dụng lao động tại các doanh nghiệp chưa quan tâm nhiều đến chế độ quyền lợi cho người lao động nên vẫn còn tình trạng không tham gia hoặc tham gia không đầy đủ BHXH bắt buộc cho người lao động. Bên cạnh đó, do ảnh hưởng lớn từ cơn bão số 3 một số doanh nghiệp trên địa bàn bị thiệt hại về tài sản, nhà xưởng, máy móc thiết bị, ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất kinh doanh, nên đã ảnh hưởng đến công tác đôn đốc thu nộp BHXH, BHYT những tháng cuối năm.

+ Số người tham gia BHXH tự nguyện tăng không nhiều. Nguyên nhân do một số trường hợp là giáo viên hợp đồng khoán tại các trường học đang tham gia BHXH tự nguyện được ký hợp đồng lao động theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP nên chuyển sang đóng BHXH bắt buộc (khoảng 1.000 người) và một số khác đến kỳ đáo hạn nhưng điều kiện kinh tế khó khăn nên chưa tiếp tục tham gia.

+ Số người tham gia BHYT giảm do người dân thoát nghèo, cận nghèo năm 2024, xã nông thôn mới nhưng điều kiện kinh tế còn khó khăn nên chưa tham gia lại BHYT.

- Các khó khăn vướng mắc trong công tác giám định BHYT:

- Một số cơ sở KCB có các chi phí KCB BHYT tăng cao so mặt bằng chung, với sự gia tăng chi phí KCB BHYT như hiện nay sẽ không đảm bảo cân đối dự toán năm 2024.

- Có rất nhiều cơ sở KCB trên địa bàn tỉnh đã có sự gia tăng quy mô giường bệnh rất lớn so với quy mô đã được cơ quan có thẩm quyền thẩm định khi cấp phép hoạt động, điều này dẫn tới khó khăn trong việc giám định và thanh toán chi phí KCB BHYT liên quan đến tiền giường bệnh tại các cơ sở KCB.

- Các khó khăn vướng mắc trong công tác thanh, kiểm tra:

- Việc thực hiện kết quả xử lý sau thanh tra đột xuất còn chưa đạt hiệu quả cao. Một số đơn vị sử dụng lao động không thực hiện đầy đủ kết luận thanh tra, quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đóng BHXH, BHYT, BHTN. BHXH tỉnh đã có văn bản đôn đốc thực hiện kết luận thanh tra lần 2 nhưng đơn vị vẫn không chấp hành.



- Việc thực hiện biện pháp cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính chưa đạt hiệu quả. Số dư tài khoản của nhiều đơn vị tại ngân hàng thường không có số dư để áp dụng biện pháp khấu trừ khắc phục hậu quả.

#### **IV. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN TRONG NĂM 2025**

Phát huy những kết quả đã đạt được trong năm 2024, BHXH tỉnh tiếp tục phấn đấu hoàn thành xuất sắc vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ chính trị, công tác chuyên môn năm 2025, cụ thể như sau:

1. Tập trung thực hiện các giải pháp mở rộng, phát triển người tham gia và đơn đốc thu BHXH, BHYT, BHTN, phấn đấu đến hết năm 2025, tỷ lệ bao phủ BHYT đạt 95,25%; tỷ lệ người tham gia BHXH đạt từ 45%, tỷ lệ người tham gia BHTN đạt 35% so với lực lượng lao động trong độ tuổi của tỉnh; hoàn thành kế hoạch thu BHXH, BHYT, BHTN, giảm tỷ lệ nợ dưới mức chỉ tiêu BHXH Việt Nam giao.

Tích cực phối hợp với các sở, ban, ngành như: Sở Tài chính, Cục Thuế, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Cục Thống kê, Đại học Thái Nguyên... trong việc chia sẻ dữ liệu, cung cấp thông tin hai chiều, kịp thời đưa ra các giải pháp đẩy mạnh công tác phát triển người tham gia BHXH, BHYT, BHTN.

2. Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền và tổ chức Hội nghị khách hàng để người dân có thể tiếp cận nhanh nhất, tốt nhất mọi thông tin về chính sách BHXH, BHYT để phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình. Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức và phương pháp tuyên truyền phù hợp với đặc điểm, tính chất đặc thù của từng nhóm người tham gia, tập trung vào nhóm người lao động khu vực phi chính thức; tổ chức các hội nghị đối thoại, tuyên truyền về chính sách BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình tại các xã, phường thị trấn; tổ chức hội nghị phổ biến, đối thoại giải đáp vướng mắc cho người lao động và người sử dụng lao động tại các đơn vị, doanh nghiệp.

3. Tiếp tục thực hiện công tác cấp sổ BHXH, thẻ BHYT; tổ chức xét duyệt và chi trả các chế độ BHXH, BHTN đúng quy định, đảm bảo quyền lợi của người tham gia theo nguyên tắc có đóng, có hưởng.

4. Tiếp tục kiểm soát chặt chẽ việc liên thông dữ liệu chi phí KCB BHYT nhằm nâng cao hiệu quả công tác giám định BHYT. Phối hợp chặt chẽ với Sở Y tế thực hiện kiểm tra việc quản lý, sử dụng dự toán chi KCB BHYT tại các cơ sở KCB BHYT.

5. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, đặc biệt là thanh tra chuyên ngành đóng, thanh tra đột xuất đối với các đơn vị, doanh nghiệp nợ từ 3 tháng trở lên để giảm nợ và xử lý vi phạm theo quy định pháp luật về BHXH, BHYT.

6. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong quá trình quản lý, giải quyết nghiệp vụ chuyên môn, nâng cao chất lượng phục vụ người dân và doanh nghiệp; đẩy mạnh thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 trên Cổng dịch vụ công quốc gia và Ngành BHXH.

7. Tích cực triển khai, thực hiện các phong trào thi đua do tỉnh và BHXH Việt Nam phát động, đặc biệt các phong trào thi đua nước rút những tháng cuối năm, nhằm hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, kế hoạch được giao; tiến hành sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua yêu nước; kịp thời biểu dương, khen thưởng những đơn vị, cá nhân làm tốt, có nhiều giải pháp hay, sáng tạo; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ, quy tắc ứng xử của CCVC và người lao động ngành BHXH Việt Nam, đảm bảo tốt nhất quyền lợi cho người tham gia, phấn đấu hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao năm 2025.

#### **IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ:**

- Đề tăng độ bao phủ BHYT trên địa bàn tỉnh đảm bảo an sinh xã hội bền vững, đề nghị Tỉnh có chính sách hỗ trợ đóng BHYT cho các đối tượng là người cao tuổi (từ 65 đến dưới 80 tuổi), hỗ trợ 30% mức đóng BHYT còn lại cho người dân tộc thiểu số đã được Nhà nước đóng 70% theo Nghị định 75/NĐ-CP; có chính sách hỗ trợ thêm cho người tham gia BHYT thuộc hộ gia đình có mức sống trung bình.

- Đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh tiếp tục quan tâm giám sát việc thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN đối với các cấp, các ngành và các đơn vị sử dụng lao động trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác năm 2024 và nhiệm vụ công tác năm 2025, BHXH tỉnh trân trọng báo cáo HĐND tỉnh quan tâm chỉ đạo./.

#### **Nơi nhận:**

- Tỉnh ủy; HĐND; UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Lao động TB và XH;
- Sở Y tế;
- Lãnh đạo BHXH tỉnh;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, TH.

**GIÁM ĐỐC**

**Lò Thị Hoán**